Collipul {7"(,

MUNICIPALIDAD DE COLLIPULLI
SECRETARIA MUNICIPAL

Acta de Sesion Ordinaria de Concejo Municipal Nro. 13.

En Collipulli, a 03 de mayo del afio 2017, siendo las 15:09 horas, en dependencias del
Salén Municipal, se da comienzo a la Sesién Ordinaria del Honorable Concejo Municipal de Collipulli.

Preside la sesion el Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez.

Actlia como Ministro de Fe la Sra. Lilian Jouanet Marin y secretaria de actas la Sra. Claudia Cofré
Pereira.

Se cuenta con la asistencia de los siguientes Concejales:

Sr. Luis Bustos Zapata.

Srta. Alejandra Malian Collio.
Srta. Teresa Ringele Montanares.
Sra. Mery Anne Navia Venegas.
Sr. Andrés Llanos Jara.

El Sr. Marcos Cuevas en su calidad de Control Interno Subrogante.

ler Punto. Analisis y aprobacion del Acta anterior.

El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez solicita al Honorable Concejo pronunciarse
respecto si hay alguna observacion al acta anterior.

El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez no habiendo observaciones y con la anuencia de
los concejales presentes, da por aprobada el acta anterior.

2.- Cuenta: NO HAY

3.- Tabla Ordinaria:

3.1.- Lectura sentencia del Tribunal Electoral Regional de la Araucania que nombre al Sr. Luis
Torrejon Molina concejal de la comuna de Collipulli, y Toma de Juramento o promesa de observar
la constitucion y las leyes de cumplir con fidelidad las funciones propias del concejal.

La Secretario Municipal Sra. Lilian Jouanet Marin da lectura a lo establecido en el inciso 2do. del Art.
63 de la Ley Orgdnica Constitucional de Municipalidades, y al Fallo del Tribunal Electoral Regional, de
fecha 18 de abril del 2017, que nombra al Sr. LUIS TORREJON MOLINA como concejal de la comuna
de Collipulli, en la vacante dejada por el fallecimiento del concejal Sr. Jose Herrera Saldias.

Luego procede a tomar Juramento de observar la Constitucion y las Leyes, al Sr. LUIS TORREION
MOLINA, a quien solicita se ponga de pie, a lo que el Sr. Luis Torrejon Molina responde, Si
PROMETO; transcurrido el juramento la Secretario Municipal Sra. Lilian Jouanet Marin le invita a
asumir la ubicacién en la mesa para formar parte de la sesion del Honorable Concejo Municipal y
continuar participando de ella.

3.2.- Oficio Ordinario Nro. 332 de fecha 26 de abril del 2017, de parte de Jefa de Administracion de

Educacion Municipal, quien informa sobre las contrataciones realizadas durante el mes de abril del
ano 2017, para dar cumplimiento al Art. 8vo. De la Ley Organica Constitucional de Municipalidades.

PAGINA NRO. 1




El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez sefala que se encuentra en sus carpetas para
conocimiento y analisis de los concejales.

3.3.- Informe Nro. 034 de fecha 25 de abril del 2017, de parte de la Jefa de Seccion Rentas y
Patentes, quien solicita acuerdo para el otorgamiento de Patente Bodega Elaboradora de Cervezas
Artesanales.

La Jefa de Seccion Rentas y Patentes Srta. Rosa Burgos sefiala que es una patente nueva ubicada en
el Valle de Pemehue, patente que no es limitada presentada como micro empresa familiar que es
una ley que se cred para facilitar el emprendimiento cuando se realiza actividad comercial en la casa
habitacién, indica que tiene dos tipos de uso dicha la patente uno para expendio fuera del local caso
en que pagaria 1.5 UTM, y venta mas masiva tipo turismo caso en el que pagaria 3 UTM, lo que
solicita el contribuyente es poder hacer la elaboracion de esta y venta en local; inscribiendo el
contribuyente 3 tipos de cervezas.

El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez solicita el pronunciamiento del Honorable
Concejo municipal, en vista de los antecedentes entregados y registrados en sus carpetas, quienes
aprueban por unanimidad.

ACUERDO N2 69

“Se acuerda aprobar el otorgamiento de la Patente que mds abajo se indica, a nombre del
Contribuyente que se individualiza:

PATENTE: Bodega Elaboradora de Cervezas Artesanales

ROL: Fuera de Rol

CLASIFICACION: Letra J) ART. 3ro. LEY Nro. 19.925

DOMICILIO COMERCIAL: Km. 84 Ruta R-49 Valle Pemehue Collipulli
CONTRIBUYENTE: Monserrat Mingell San Martin

RUT: Nro. 8.776.704-3

DOMICILIO PARTICULAR: KM. 84 Ruta-49 Valle Pemehue Collipulli”.

3.4.- Informe Nro. 035 de fecha 27 de abril del 2017, de parte de la Jefa de Seccion Rentas y
Patentes, quien solicita acuerdo para autorizar el traslado de patente de depdsito de bebidas
alcohdlicas.

La Jefa de Seccion rentas y Patentes Srta. Rosa Burgos seifala que se trata de un traslado de
patente, indica que la Ley Organica Constitucional de Municipalidades establece sea el Honorable
Concejo Municipal quienes otorguen la solicitud y asi se autorice el traslado de esta mediante
decreto alcaldicio; es una patente limitada lo que significa que no se pueden otorgar mas patentes de
las que existen o se permite en la comuna de acuerdo a su clasificacion en la Ley de Alcoholes. La
Srta. Rosa Brugos manifiesta que se trata de la patente de la Sra. Irma Valdebenito que ya estaba
autorizada la renovacion para el ler. semestre desde el mes de enero al mes de junio del 2017,
dentro de los antecedentes cuenta con observacion de junta de vecinos Ingeniero Lastarrias; indica
desconoce cual es el alcance o la jurisdiccion que tiene la junta de vecinos ya que hace mencion que
en el sector ya existen alrededor de 30 patentes de alcoholes; interviene la Concejal Srta. Teresa
Ringele Montanares quien consulta donde sera la instalacién del local. La Srta. Rosa Burgos
responde que es por calle O'Carrol llegando a calle Bulnes frente al Hotel Di Carlo; el Concejal Sr. Luis
Bustos Zapata indica que es donde anteriormente habia una vidrieria. La Srta. Rosa Burgos sefala
que de acuerdo a la jurisprudencia de contraloria la Ley exige la opinion de la junta de vecinos, pero
no es vinculante, pero puede ser considerada por el Concejo Municipal; en opiniones de los Sres.
Concejales concluyen que se cuenta con los antecedentes necesarios y todo en margen de los
requisitos.

El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez solicita el pronunciamiento del Honorable
Concejo municipal, en vista de los antecedentes entregados y registrados en sus carpetas, quienes
aprueban por mayoria, 2 votos en contra (Concejal Luis Torrejon y Concejal Mery Anne Navia) y 5 a
favor, donde la concejal Teresa Ringele solicita se observe lo importante que es de todas formas la
opinién de la Junta de Vecinos y el aumento de patentes de este tipo en la comuna.

PAGINA NRO. 2




ACUERDO N2 70

“Se acuerda aprobar el traslado de Patente de Alcoholes, que mads abajo se indica, a nombre del
Contribuyente que se individualiza:

PATENTE: Deposito de Bebidas Alcohdlicas

ROL: 400067

CLASIFICACION: Letra A) ART. 3ro. LEY Nro. 19.925
DOMICILIO COMERCIAL: O carrol Nro. 1112 Collipulli
CONTRIBUYENTE: Gina Campos Obreque

RUT: 12.363.475-6

DOMICILIO PARTICULAR: Los Robles Nro. 794 Collipulli”.

3.5.- Memorandum Nro. 150 de fecha 25 de abril 2017, de parte de la Jefa de Administracién de
Educacién Municipal, quien solicita acuerdo para aprobar la Modificacion Presupuestaria Nro. 4.-

Se presenta el Jefe de Finanzas del Departamento de Educacién Municipal don Reiner Salinas quien
saluda a los presentes y sefiala que el monto involucrado es de $48.330.000, de los cuales $8.330.000
corresponden a incorporar mayores recursos y $40.000.000 corresponden a redistribucion de gastos;
indica que la incorporacién de mayores recursos corresponde a una autorizacion del Ministerio de
Educacion a peticion del municipio SECPLAC, Direccién de Obras, manifiesta que en la Escuela Miguel
Huentelen se realiza la obra de conservacion integral de edificacion, expresa que el presupuesto que
estaba disponible por el Ministerio de Educacién para dicho establecimiento era de $215.200.000 y
cuando se adjudico se hizo por un monto de $207.000.000, sefiala que con el saldo se ha permitido
realizar obras adicionales, lo que se distribuye en el item correspondiente que se mencionara mas
adelante; el otro item a modificar es la redistribucion de gastos; indica que depende de la variacion
que puedan tener durante el mes de agosto respecto del presupuesto ya que en los meses de marzo
de cada afio los establecimientos evallan el afio anterior y eso puede provocar algunos cambios,
indica que los $40.000.000 estaban presupuestados para textos de ensefianza $20.000.000 y también
insumos en accesorios computacionales los otros $20.000.000, lo que seria la disminucion de items
para asignar a Programas Computacionales $20.000.000 y Otros Activos no Financieros $20.000.000;
cuenta en la que se incluyen instrumentos musicales e implementos deportivos principalmente. El
Alcalde consulta si considera todo lo mencionado en el plan educativo anual lo que genera preguntas
de parte de los Concejales presentes, don Reiner responde que si son muchas las dudas se pueden
postergar a una proxima reunion para presentar mayores detalles de lo que esperan tener como
evidencia y asi mostrar el objetivo que tiene, o simplemente mencionar de forma global y que se
apruebe a nivel de item y posteriormente como todo esto es licitado se debe presentar con
rendicion. Interviene la Directora de Administracion y Finanzas Sra. Mabel Llanos Riquelme quien
acota que es un tema de estimacion presupuestaria sefiala que quienes solicitaron los cambios
presupuestaron en algin momento hacer algo, después a medida de las necesidades se solicitan
otras cosas, por lo que sugiere solicitar la informacion de rendicion posterior, ya que no se puede
iniciar la compra de ningun producto si no se tiene el presupuesto, explica y detalla los cambios y
condiciones de cualquier presupuesto. Ante dicha aclaracién se da por finalizada la solicitud de
modificacién presupuestaria para tomar acuerdo.

El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez solicita el pronunciamiento del Honorable
Concejo municipal, en vista de los antecedentes entregados y registrados en sus carpetas, quienes
aprueban por mayoria, con 4 votos a favor y 3 en contra (Concejal Luis Torrejon, Concejal Mery Anne
Navia y Concejal Andrés Llano J.)

ACUERDO N2 71

“Acuerda aprobar la Proposicion de Modificacion Presupuestaria Nro. 04, presentada por el
Departamento de Administracion de Educacion Municipal, a peticion del Alcalde de la comuna, con

el fin de incorporar recursos y redistribuir gastos, por un Monto de $48.330.000”

3.6.- Memorandum Nro. 312 de fecha 25 de abril 2017, de parte de Directora Desarrollo
Comunitario, quien solicita acuerdo para aprobar la entrega de Subvencion Municipal Privada de
Desarrollo Social IX Region CORPRIX.

PAGINA NRO. 3




Solicita la palabra la Directora de Administracion y Finanzas Sra. Mabel Llanos Riquelme quien
sefiala que el municipio se vio en la obligacion de hacer durante el mes de enero y febrero el pago de
cuenta luz y agua correspondiente a CORPRIX, indica que el edificio es de la Municipalidad y por
evitar el corte de ambos suministros que pudiese afectar directamente a los nifios de la villa se
concluyd conversar con el Asesor Juridico tomandose la decisién de cancelar el monto de $ 1.692.932
que representaban ambos pagos para en el momento que el Concejo Municipal otorgara la
Subvencion a CORPRIX se le rebajara el monto mencionado utilizado en deudas indicadas, seiala que
CORPRIX solicito el monto de $73.528.000 para el gasto de funcionamiento que significa la Villa de
Niflos, por lo tanto lo que se solicita es rebajar al monto el pago de los suministros consiste en
$1.692.932, asi se otorgaria a CORPRIX el monto $71.835.000.

La Directora de Desarrollo Comunitario Srta. Alejandra Fuentes Zapata sefiala que el programa Villa
de Nifios que era administrado por la Municipalidad ahora transferido a CORPRIX en el marco de una
licitacion donde la misma Municipalidad hizo gestion de que quien administrara fuera una
corporacion que cumpliera con todos los requisitos sobre todo financieramente; manifiesta que es la
subvencion a otorgar dividida en dos cuotas y que sera con rendicion un vez gastados los montos en
los items de acuerdo al proyecto; interviene la Concejal Srta. Alejandra Malian Collio y consulta cual
es el aporte del SENAME, ya que es el SENAME quien ubica a CORPRIX para que se haga cargo de una
administracion que anteriormente tenia el municipio; indica los detalles del proyecto que especifican
los items de gastos de la subvencion otorgada por el municipio, por lo que necesita saber cuél es o
sera el aporte del SENAME. La Srta. Alejandra Fuentes responde que el SENAME contempla la
subvencion de $14.430 pesos pos nifio considerando que una subvencién es baja el municipio desde
que postulo este proyecto fue garantizar las situaciones del manejo diario que tiene que ver con la
vida cotidiana de un hogar en temas de gastos y operativos. Entre opiniones la Concejal Srta.
Alejandra Malian Collio sugiere a los Sres. Concejales visitar la Villa Nifios, a objeto de mostrar
interés y preocupacion en la situacion que viven los nifios ubicados en dicha instalacion, a lo que el
Concejal Sr. Luis Bustos Zapata apoya la intencion agregando que seria positivo conocer los nifios y
poder interactuar junto a ellos. El Alcalde sefiala que personalmente ha visitado la Villa de Nifios
junto a la Srta. Alejandra Fuentes para conocer la nueva Directora, la Concejal Sra. Mery Anne Navia
Venegas acota que el deseo de cada concejal es que los profesionales que conforman el equipo de
trabajo en la villa nifios sean idoneos a la funcion que cumplen frente a la responsabilidad que tienen
al dar atencion para ellos; en foco de opiniones respecto al tema; interviene la Srta. Alejandra
Fuentes quien sefiala que como es CORPRIX quien e adjudico el proyecto, en el caso de la
contratacion de profesionales el SENAME tiene parte en ello participando de las entrevistas, etc.;
entrega informacion respecto al protocolo para realizar visitas a la villa de nifios donde indica
claramente que no es bueno interferir en la dinamica que pueden tener ya estructurada en una
residencia, considerando lo delicado que es la responsabilidad de quienes trabajan ahi administrativo
o en la calidad que este el contrato; sefiala que es efectivo que el municipio debe fiscalizar el destino
con el cual se realizé el proyecto, pero sugiere a los presentes que no es bueno llegar y visitar la villa
ya que no es considerando un acto responsable teniendo en cuenta que en el lugar donde se
encuentran personas vulneradas que necesitan respeto sobre todo los nifios, se extiende entregando
detalles y ejemplos de la importancia en dichas intervenciones. Dando por finalizada su acotacién.

El Presidente Alcalde Sr. Manuel Macaya Ramirez solicita el pronunciamiento del Honorable
Concejo municipal, en vista de los antecedentes entregados y registrados en sus carpetas, quienes
aprueban por unanimidad, dejando claro rebajar el monto de $1.692.932 correspondientes a los
pagos de consumo luz y agua de los mese enero y febrero.

ACUERDO N2 72

“Acuerda entregar Subvencién Municipal a la organizacion social que se identifica a continuacién y bajo los siguientes
términos:

NOMBRE DE LA ORGANIZACION CORPORACION PRIVADA DE DESARROLLO SOCIAL IX REGION (CORPRIX)
RUTN® 71.339.400-9
Contribuir a la restitucion de derechos de nifos, nifias y adolescentes
OBIJETIVO DE LA SUBVENCION gravemente vulnerados, mediante una intervencion residencial transitoria, |
desarrollada bajo estandares minimos de calidad
MONTO TOTAL A ENTREGAR $71.835.000
Total FONDO SOLICITADO | SOLICITUD 1ERA. SALDO
| ITEMS APROBADOS
I CALEFACCION 1.375.000 1.000.000 375.000
CALZADO PARA NINOS 1.250.000 | 1.000.000 250.000
| GAS A GRANEL 1.435.000 | 717.500 717.500

PAGINA NRO. 4



HONORARIOS 21.760.842 9.067.018 12.693.824
INSUMOS Y REPUESTOS 250.000 250.000 0
COMPUTACIONALES

MANTENCION Y REPARACION 1.250.000 1250.000 0
MATERIALES DE OFICINA 250.000 250.000 0
MOBILIARIO ¥ OTROS 652.500 652.500 0
PASAJES,FLETES Y BODEGAGE 1.250.000 700.000 550.000
SERVICIO DE ALIMENTACION 38.372.476 16.963.920 21.408.556
TEXTILES Y ACABADOS 875.000 875.000 0
UTILES DE ASEO 1.305.000 700.000 605.000
VESTUARIO Y PRENDA DE VESTIR 1.809.250 1.000.000 809.250
TOTAL | 71.835.068 34.425.938 37.409.130 |

Esta Organizacién Social beneficiaria, junto a la rendicién financiera de los recursos aprobados deberd entregar al
Municipio, al término del proyecto, un Informe de Actividades que seiale claramente las actividades desarrolladas con
sus respectivos medios de verificacion”

3.7.- Memorandum Nro. 306 de fecha 21 de abril 2017, de parte de Directora Desarrollo
Comunitario, quien solicita espacio para informar y socializar del Analisis Situacional de Derechos de
la Nifez. -

Se presenta el Sr. Juan Pablo Saavedra Martinez funcionario municipal y del SENAME, saluda al
Honorable Concejo Municipal y da a conocer el proceso de la primera Politica Local de Infancia y
Adolescencia en Collipulli; indica que se ha planteado desde hace un tiempo por parte del SENAME y
en la actualidad se presentan las condiciones idoneas para que se pueda realizar; manifiesta que
busca externalizar los problemas de la infancia. Con apoyo de Power Point presenta un programa de
estadisticas con datos de la comuna del Collipulli de los cuales el 26% son nifios, mencionando a los
nifios en situacion de pobreza nacional donde nuevamente la region de la Araucania lidera los
porcentajes estadisticos con un 31,9% y en Collipulli un 34,1% de nifios y adolescentes en situacion
de pobreza, indica que los nifios en situacion de hacinamiento son el 14,4%, sefialando que la mayor
cantidad de ingresos en la OPD es por victima de negligencia, es decir, el maltrato donde hay
descuidos por parte de familiares; indica que en base al registro social de hogares las familias en la
comuna la mayor cantidad es formada biparental sin entrega de porcentaje y alrededor del 8% es
monoparental, resume que la participacion es uno de los derechos y de lo contrario se vulnera los
derechos a participar, indicando que en la comuna participa 63,3% de organizaciones, todo ello como
datos generales de un estudio llamado Andlisis Situacional de los Derechos de la Nifiez, con lo
expresado e informado da por finalizada su participacion y presentacion.

4.0.- PUNTOS VARIOS. -

El Alcalde de la comuna, ante la Visita de la Fundacion Techo Para Chile, a traves de la Secretaria
Municipal, solicita al Concejal Andrés Llano, que los presente para que realicen su intervencion.

Se presenta la Srta. Camila Romero Directora Regional de la Fundacién Un Techo para Chile quien
sefiala que se encuentran presentes desde la region de Arica hasta la region de Los Lagos con la
iniciativa de una campaiia potente en la comuna a objeto de funcionar de forma coordinada, resume
los detalles de iniciacion de la fundaciéon mencionado una serie de campafas que se estan realizando
a lo largo de Chile por la precariedad habitacional que sigue existiendo; indica que el trabajo a
realizar no es solamente la construccion de medias aguas, sino que en la medida que se fueron
dando las condiciones desde el Ministerio de Vivienda, la mediagua podia solucionar un tema
puntual pero no soluciona el problema habitacional, por lo que se fue perfeccionando la intervencion
de lo que corresponde a la construccién de mediaguas; informa que lo que la fundacién de un Techo
Chile hace en la actualidad son intervenciones permanentes en los campamentos para la adquisicion
de la vivienda definitiva y todo lo que significa ello, relata que en los campamentos forman directivas
en caso que no existan fomentando la democracia y la participacion en sus espacios generando
herramientas y redes con la finalidad de al llegar a la solucion habitacional; entrega estadisticas de
los campamentos en la comuna solicitando al mismo tiempo el apoyo de la Administracion Municipal
para coordinar en conjunto el apoyo a las familias vulnerables en situacion precaria con problemas
habitacionales; el Alcalde manifiesta el interés y apoyo para trabajar en conjunto siempre en pos de
los beneficios de la ciudadania de la comuna. Asi da por finalizada su presentacion la Srta. Camila
Romero de la fundacion Un Techo para chile.

PAGINA NRO. 5







